- 1 -

黄山市总工会文件
黄工办〔2021〕22号

★

关于开展全市工会2021年“金秋助学”
活动的通知

各区县、黄山高新区总工会，黄山风景区工会：

为贯彻落实我市工会困难职工精准帮扶年工作部署，实施好

困难职工帮扶民生工程，精准帮扶城市困难职工解困脱困，推动

解决困难职工和农民工家庭（以下简称困难职工）子女上学难、

就业难的问题，根据省总工会有关要求及《黄山市工会困难职工

帮扶实施细则（试行）》等相关文件精神，结合我市实际，进一

步巩固困难职工解困脱困工作成效，切实解决困难职工家庭子女

上学难、就业难问题，现就开展2021 年金秋助学活动有关事项

通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以职工

为中心的工作导向，竭诚服务职工群众，聚焦助学育人目标，创

新社会动员机制，不断延伸助学链条、丰富助学形式，深化“金

秋助学”活动，精心打造金牌蓝领、圆梦计划、阳光就业暖心行

- 2 -

动，帮助困难学子完成学业、充分就业，让广大青少年充分感受

到党和政府的关怀及工会组织的温暖，努力成长为社会主义建设

者和接班人。

二、具体举措

1.精准摸清底数信息。各地工会要按照困难职工精准帮扶年

的部署要求，广泛调查摸底，充分发挥帮扶联系人的作用，详细

调查摸底本地区建档在册困难职工（含农民工，下同）家庭的生

活状况及子女上学动态信息、毕业就业需求等综合信息；要引导

未入会的困难职工加入工会，及时关注因下岗失业、患重病、工

伤与职业病致残、因公牺牲、遭受各类灾害或突发意外等面临生

活困难，尤其是八大群体困难职工家庭，纳入“金秋助学”活动

范围。

2.精准谋划助学措施。针对就读中职、高职院校的困难职工

子女，实施“金牌蓝领”计划，搭建校企结对助学就业合作平台，

实现助学和就业一体化服务。针对新入学本科院校的建档困难职

工子女实施“金秋助学”，对完成当年学习任务、各科成绩考试

合格的在读建档困难职工子女实施“圆梦计划”，勉励困难学子

勤奋学习、学有所成。针对困难职工家庭应届高校毕业生，开展

“阳光就业暖心”行动，根据其所学专业、就业意向、困难程度

等情况，实施“一对一”就业服务。

3.精准资助困难学子。符合建档条件的困难职工子女助学金

标准按照《黄山市工会困难职工帮扶实施细则（试行）》（黄工

办发[2020]33号）及有关规定执行。对生活困难但不符合建档条

件，即家庭人均可支配月收入高于当地低保标准2倍且低于当地

低保标准3倍的职工家庭高校就读子女（同等条件优先考虑新入

- 3 -

学），可利用省总和各地工会经费给予不超过2000元/人助学金。

社会各界捐款资金可按照捐赠方意愿确定资金使用对象和标准。

4.精准对接政策资源。加强与国家助学体系和就业政策的对

接，针对不同困难职工家庭的情况和需求，开展有针对性的注册

和就业帮扶政策推介宣讲，确保将符合条件的困难职工家庭子女

纳入“奖、助、贷、勤、减、免”的国家助学体系，将困难职工

家庭高校毕业生纳入政府就业援助体系。广泛发动社会力量积极

参与助学活动，组织热爱公益事业的爱心企业、爱心人士、劳动

模范和先进人物向困难学子献爱心、提供实习岗位、一帮一结对

帮扶等，积极争取社会资源参与，不断扩大助学覆盖面，凝聚更

多的企业和社会力量参与到困难职工帮扶的工作中来。

5.精准提升活动质量。要结合党史学习教育，将金秋助学作

为“我为群众办实事”实践活动的重要抓手，通过走访、座谈、

谈心、举办主题活动等方式，帮助受助学子及时排解生活和心理

上的压力，提供增长知识、丰富阅历的机会，培养自信乐观的精

神品质，引导受助对象积极参加“党旗飘扬 工会助力”我与金秋

助学的故事征文活动，通过活动教育引导他们感党恩、听党话、

跟党走，树立远大理想，练就过硬本领，淬炼激昂斗志，积极投

身全面建设社会主义现代化国家伟大实践。

三、组织实施

1.加强组织领导。各地工会要压紧压实责任，迅速动员部署，

精心组织实施，形成一级抓一级、层层抓落实的工作格局，确保

金秋助学活动有计划开展、高标准推进。积极发挥职工服务（帮

扶）中心在困难职工精准帮扶工作中的阵地作用，扩大助学覆盖

面，切实增强职工群众获得感幸福感安全感。

- 4 -

2.严格规范管理。各地工会要坚持公平、公正、公开的原则，

进一步规范资金管理，明确助学标准，建立健全建档申请、审核、

公示、发放等流程，全面落实助学金银行卡发放。加强档案管理，

对建档在册困难职工家庭的助学金发放要及时录入到工会帮扶工

作管理系统；使用省总经费金秋助学资金对困难职工家庭发放助

学金的，填写2021年度黄山市工会金秋助学汇总表（附件2）存

档备查，并报送市总工会汇总。

3.加大宣传力度。各级工会要充分利用工会网站、报刊，以

及微信、APP等新媒体宣传阵地优势，围绕主题大力开展金秋助

学活动的宣传工作，及时总结报道活动的成果和典型、传递正能

量，扩大工会金秋助学工作的社会影响力，努力营造全社会关爱

服务困难职工家庭子女的良好氛围。

各地工会要及时总结、宣传、报送2021 年金秋助学活动的

新经验新做法，请于8月25日前报送活动总结及附件3。

联系人：徐华玲，0559-2315822

附件：

1.黄山市工会困难职工子女金秋助学申请表

2.2021年黄山市工会金秋助学汇总表

3.2021年黄山市工会金秋助学活动情况统计表

4.2021年度黄山市工会第三方捐资金秋助学汇总表

黄山市总工会

2021年 7月8日